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1. ÚVOD

Životní styl se užívá jako pojem pro charakterizování individuálních sociálně –

psychických a morálních zvláštností způsobu života jedince nebo sociální skupiny. Je zcela

evidentní, že životní styl je zcela individuální záležitostí, která je utvářena pod vlivem do

určité míry rozdílných determinantů. S postupem doby dochází k jeho částečné modifikaci,

změně životních hodnot či přehodnocení životního stylu jako takového. Nelze

předpokládat, že životní styl adolescentů bude totožný.

Období adolescence je chápáno jako období mezi patnáctým a dvacátým rokem věku.

Jedná se o velice podstatné období pro další život, v rámci něhož dochází k formování a

harmonizaci charakteru jedince, stabilizaci osobnosti, harmonizaci duševního vývoje, kdy

si mladý člověk vybírá své osobní vzory, hledá své místo ve společnosti. Adolescent si

vytváří vztah k sobě samému, snaží se osamostatnit od rodičovské autority a rozvíjí se u

něj autonomie sebeúcty.

Právě touha po osamostatnění, odpor vůči direktivním výchovným přístupům a

přísnému zasahování do života jedince ze strany rodiče, ale i pedagoga ve škole, vede

jedince k jakési individualizaci. Dochází ke konfliktu touhy po samostatnosti, kdy ovšem

na druhé straně mnohdy neexistuje právní zodpovědnost a potažmo ani neexistuje touha

tuto právní zodpovědnost mít. Současně dochází ke konfliktu touhy po vzdělání, kdy je

vzdělání chápáno jako účelná investice do budoucna, a prací, která by přinesla ekonomický

efekt v krátkodobém horizontu a pomohla by samotnému osamostatnění.

Bakalářská práce „Životní styl adolescentů“ se zaměřuje ve své teoretické části na

vymezení základních pojmů jako stavebního kamene pro realizaci výzkumného šetření

v rámci empirické části. V rámci teoretické části je definováno samotné vývojové období

adolescence s veškerými svými specifiky. Současně je věnována pozornost oblasti

životního stylu, jeho utváření a faktorům na toto utváření působím. Teoreticky je vymezen

volný čas se zaměřením na způsoby trávení volného času adolescenty a pozornost je

věnována také nezdravému životnímu stylu adolescentů, konkrétně oblasti užívání

návykových látek počínaje kouřením, přes omamné a psychotropní látky a není opomenut

také stres, se kterým se jedinec ve vyšší míře setkává právě v období adolescence.
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Empirická část se věnuje porovnání životního stylu žáků střední školy, studentů vysoké

školy a pracujících adolescentů, věnuje se oblasti způsobů trávení volného času, užívání

návykových látek a není opomenut stres a potíže se spánkem.

6

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 ADOLESCENCE JAKO VÝVOJOVÁ ETAPA

Adolescence jako termín je odvozen z latinského „adolescere“, což znamená „vyrůstati,

mohutněni“. Tento termín dle Záškodné (1998) označuje vývojové období mezi dětstvím a

dospělostí. Bezprostředně jí předchází relativní klidný stav latence, po ukončení

adolescence následuje raná dospělost.1

V období adolescence dochází ke komplexní proměně osobnosti v oblasti somatické,

psychické a sociální. Celá řada těchto změn je podmíněna primárně biologicky, ale

současně jsou do značné míry ovlivňovány také psychickými a sociálními faktory, s nimiž

jsou ve vzájemné interakci.

Jak uvádí Vágnerová (2000, s. 331) „dospívání představuje specifickou životní etapu,

která má svoje typické znaky v rámci životního cyklu a svůj objektivní i subjektivní

význam. Je to období hledání a přenocování, v němž má jedinec zvládnout vlastní

proměnu, dosáhnout přijatelného sociálního postavení a vytvořit si subjektivně

uspokojivou, zralejší formu vlastní iniciativy.

Období adolescence je v užším slova smyslu chápáno jako období vývoje lidského

jedince ve věku od 10 do 20 let. Toto období lze rozdělit do dvou fází, na ranou a pozdní

adolescenci.

Raná adolescence je označována také jako pubescence a zahrnuje prvních pět let

dospívání, zhruba mezi 11. a 15. rokem s určitou individuální variabilitou. Nejnápadnější

změnou v tomto období je tělesné dospívání a pohlavní dozrávání. Zevnějšek dospívajícího

se proměňuje, dochází ke změně způsobu myšlení, dospívající je schopen uvažovat

abstraktně, a to i o variantách, které reálně neexistují. Hormonální změny stimulují změny

emočního prožívání. Začíná proces osamostatňování z vázanosti na rodiče, roste vliv

vrstevníků. Důležitým sociálním mezníkem je pak ukončení školní docházky v patnácti

letech a diferenciace dalšího profesního směřování, které bude dále modelovat a

spoluurčovat sociální pozici dospívajícího jedince do budoucnosti.

1 ZÁŠKODNÁ, Helena. Psychosociální problémy adolescentů. 1. vyd. České Budějovice: Jihočeská
univerzita, Zdravotně sociální fakulta, 1998, 93 s. ISBN 80-704-0306-3.
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Pozdní adolescence pak zahrnuje dalších pět let života, tedy období od 15 do 20 let,

opět s určitou individuální variabilitou v oblasti psychické a sociální. Dochází

k pohlavnímu dozrávání a prvnímu pohlavnímu styku. Jedná se o období komplexnější

psychosociální proměny, mění se osobnost jedince i jeho společenská pozice. Důležitým

sociálním mezníkem je ukončení profesní přípravy a následná volba dalšího studia nebo

nástup do zaměstnání. S tím je spojeno dosažení či oddálení ekonomické samostatnosti,

které dosahují nejdříve lidé v dělnických profesích a nejpozději vysokoškoláci.2

Ve věku od šestnácti do osmnácti let se růst výšky jedince výrazně zpomaluje a

postupně se úplně zastaví, k tomuto dochází dříve u dívek než u chlapců. Jak uvádí

Kohoutek (2008), v oblasti duševního vývoje dochází v tomto období k jisté harmonizaci a

osobnost jedince se začíná stabilizovat. Duševní a tělesná výkonnost jedince se zlepšuje,

stejně tak se zlepšují jeho vztahy vůči společnosti.

Adolescence je obdobím, kdy si mladý člověk vybírá osobní vzory a navazuje intimní

osobní vztahy, jeho potřeba intimního života je v daném období většinou značně naléhavá

a obtížně kompenzovatelná. Soužití v rodině a ve škole nemusí být v tomto období ještě

zcela optimální, jelikož adolescenti se mnohdy jen velmi neradi řídí radami svých rodičů.

Při optimálním průběhu se adolescence jakožto vývojová etapa stává fází upevnění

všeho nově získaného, dochází k výběru povolání a získání prvních praktických zkušeností

v rámci pracovního procesu. Adolescent pozvolna dosahuje vyššího stupně uvědomění

sebe sama i své pozice ve společnosti, pokračuje kritické osamostatňování od rodičovské

autority, což pro mnohé rodiče bývá relativně bolestné.

Rozvoj inteligence dosahuje svého vrcholu již v pubertě, avšak teprve v adolescenci se

vyrovnává, harmonizuje vztah mezi myšlením a afektivitou, kdy se adolescent postupně

zbavuje pubertálního egocentrismu a subjektivismu, již tolik nevnucuje svému okolí své

myšlenkové konstrukce, dovede objektivněji a věcněji hodnotit lidi a předměty kolem

sebe, nicméně v důsledku nedostatku životních zkušeností v jeho myšlení mnohdy

přetrvávají v rozdílné míře prvky radikalismu a nekompromisnosti.

Adolescenti jsou postupně schopni kontrolovat projevy afektů, nálad, pudů a citů,

ustupuje labilita sebehodnocení, stabilizuje se sebedůvěra, adolescent začíná být schopen

racionálně srovnávat své výkony s jinými lidmi.

2 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie. 1.vyd. Praha: Portál, 2000, 528 s. ISBN 80-717-8308-0.
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Významnou roli v sebeprožívání adolescenta hraje vnější tělesný vzhled a jakási

celková atraktivita. Na sebeobrazu, který si jedinec vytvoří na základě

multidimenzionálních podnětů, je závislá kvalita sebevědomí a sebedůvěry.

V období adolescence bývá jedinec zvýšeně kritický ke svým rodičům, proto mnohdy

direktivní výchovné přístupy a přísné zasahování do života adolescentů přinášejí konflikty.

V období adolescence je evidentní velmi silná touha po nezávislosti. Adolescent

pociťuje silné nutkání vymknout se z dříve bezmezně akceptované dominance rodičů doma

a pedagogů ve škole, bouří se tedy proti autoritě, chce si vydobýt privilegia dospělého


[…]


s návykovými látkami, kvalitu spánku až po využívání výpočetní techniky.

Bachelor thesis is focused on evaluation of adolescent free time. The main question

is, which group of adolescents (high school students, university students, workers) lives the

healthiest way of life and which sex is more active in its free time.

The theoretical part explains the adolescence era, explains the term of free time,

focuses on factors, which affect the ways of free time spending and adolescents´ lifestyle.

It explains the term of lifestyle with focus on healthy lifestyle and unhealthy one as well,

especially it focuses on smoking, drinking alcohol, taking drugs and stressful life.

The empirical part research into factors, which affect adolescents´ lifestyle

including sport, relationship with parents and friends, cultural life, experimenting with

addictive drugs, quality of sleep and using of ICT.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 - Dotazník

Vážení,

dovoluji si Vás oslovit s žádostí o spolupráci a vyplnění následujícího dotazníku.

Dotazník je zcela anonymní a bude využit pro zpracování odborné bakalářské práce.

Děkuji za spolupráci

Jakub Karnold

1. Pohlaví (vyberte):

a. muž

b. žena

2. Věk (uveďte):

3. Studujete? (vyberte)

a. ano

b. ne

4. Pokud jste v otázce č. 3 odpověděl/a ano, jaký typ školy studujete (vyberte, u e)
doplňte)

a. odborné učiliště

b. gymnázium

c. obchodní akademie

d. střední odborná škola

e. vyšší odborná škola

f. vysoká škola

g. jiný ………………….

5. Pokud jste v otázce č. 3 odpověděl/a ne, pracujete? (vyberte)

a. ano

b. ne
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6. Pokud jste v otázce č. 5 odpověděl/a ano, uveďte, jaká je vaše profese (uveďte):

7. Jak nejčastěji trávíte svůj volný čas (zatrhněte maximálně dvě možnosti):

a. cestování

b. domácí práce

c. práce s počítačem

d. sport

e. posezení s přáteli

f. návštěva kulturní události

g. sledování televize

h. četba

i. zájmové kroužky

j. jiné (uveďte):…………………

8. Věnujete se nějaké pohybové aktivitě? Pokud ano, jaké a jak často?

a. ano: …………………………………………………………

b. ne

9. Jak často využíváte počítač

a. několik hodin denně (4 a více)

b. několik málo hodin denně (1 – 3)

c. několikrát týdně

d. výjimečně

10. K čemu nejčastěji počítač využíváte? (seřaďte odpovědi a) – g) od 1 – 7, kdy 1
znamená nejčastější využití a 7 nejméně časté, výjimečné využití)

a. hraní her

b. sociální sítě

c. studium

d. práce

e. surfování po internetu
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f. sledování filmů

g. poslech hudby

h. jiné: ………………………………………..

11. Z jakých důvodů (zaškrtněte maximálně 3) míváte s rodiči časté spory:

a. škola

b. kamarádi

c. alkohol

d. cigarety

e. drogy

f. váš styl (např. oblékání)

g. vzájemné vztahy

h. chování a názory

i. s rodiči nemám spory

j. jiné:…....................................

12. Jak často se scházíte se svými přáteli mimo školu/práci:

a. každý den

b. několikrát v týdnu

c. pouze o víkendu

d. nepravidelně, příležitostně

e. jiný: …………………..

13. Kouříte?

a. ano

b. ne

14. Pokud jste v předchozí otázce odpověděl/a ano, kolik cigaret denně vykouříte?

a. kouřím příležitostně, pouze několikrát do týdne

b. do deseti cigaret

c. nad deset cigaret
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15. Jak často pijete alkohol?

a. skoro každý den

b. jednou do týdne

c. několikrát do týdne

d. několikrát do měsíce

e. příležitostně

f. nepiji alkohol

16. Jak často navštěvujete kulturní akce?

a. každý den

b. každý týden

c. několikrát do měsíce

d. nepravidelně, příležitostně

17. Pokud jste zvolil/a v otázce č. 16 odpověď c), d), vyberte, případně uveďte, co je
důvodem této časové frekvence návštěvy kulturních akcí:

a. omezené finanční možnosti

b. nedostatek času pro studium

c. nedostatek času pro výkon pracovní činnosti

d. nedostatek času pro jiné zájmy

e. nezájem o kulturu

f. jiné: …………………………………………

18. Zkusil/a jste někdy drogy?

a. ano

b. ne

19. Pokud ano, uveďte jaké:

20. Do jaké míry a jak často se vás týkají následující potíže se spánkem (přiřaďte
k jednotlivým skutečnostem čísla od 1 – 4, přičemž 1 = velmi často, 4 =
zřídkakdy):
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a. potíže s usínáním

b. časté nebo dlouhotrvající noční buzení

c. příliš časné ranní buzení

d. pocit nevyspalosti, neodpočatosti

21. Do jaké míry jste celkově spokojený/á s vaším spánkem?

a. spokojen/a

b. spíše spokojen/a

c. spíše nespokojen/a

d. nespokojen/a

22. Uveďte, co pro vás představuje pojem zdravý životní styl (uveďte maximálně 3
faktory):…………..

23. Do jaké míry dodržujete výše uvedené návyky a pravidla související se zdravým
životním stylem (viz. otázka č. 23 – ke každému faktoru uveďte zvlášť)

FAKTOR 1: ………………………

a. jsem v tomto ohledu zásadový/á

b. až na výjimky dodržuji

c. spíše ano

d. spíše ne

e. nedodržuji je

FAKTOR 2: ………………………..

a. jsem v tomto ohledu zásadový/á

b. až na výjimky dodržuji

c. spíše ano

d. spíše ne

e. nedodržuji je

FAKTOR 3: ……………………..

a. jsem v tomto ohledu zásadový/á
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b. až na výjimky dodržuji

c. spíše ano

d. spíše ne

e. nedodržuji je
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