ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek vedoucí bakalářské práce)

Práci předložil(a): Jakub Karnold

Název práce: Životní styl adolescentů

- CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cílem práce bylo zmapovat životní styl adolescentů, zjistit, zda se nějak podstatně liší u studentů SŠ a VŠ a pracující mládeže.
Tento cíl byl v práci naplněn.
- OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):
Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část vychází z objasnění základních pojmů práce, autor analyzuje pojem adolescence, životní styl a některé vybrané faktory, které životní styl ovlivňují.
Praktická část práce obsahuje popis výzkumného šetření včetně interpretace výsledků. Autor se ve svém šetření snažil analyzovat způsob trávení volného času u studentů a pracující mládeže, postihnout faktory, které jsou pro dané skupiny v ovlivňování životního stylu významné. K tomuto využil dotazníkové šetření.
- FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Práce je srozumitelná, jednotlivé kapitoly práce jako celku na sebe logicky navazují.
Práce je napsána srozumitelným jazykem, ale obsahuje drobné jazykové nedostatky, převážně v interpunkci (např. úvodní věta kapitoly 2.2.1. aj.).
- STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELĚ:**
Autor v kapitole „Výsledky empirického šetření“ hned v úvodu analyzuje otázku č. 7. Důvod je zřejmý, ale poněkud matoucí (v dotazníku je od 1 do 6 očíslována identifikace respondentů, teprve položka číslo 7 směřuje k výzkumným otázkám). Autor zjišťuje mimo jiné i pohlaví respondentů, ale při analýze výsledků s tímto údajem důsledně nepracuje. Práci i přes uvedené připomínky doporučuji k obhajobě.
- OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**
V kapitole „Sběr dat“ autor uvádí, že cílem dotazníkového šetření bylo mimo jiné i sledování vztahů mezi proměnnými...může autor uvést, jaké byly závěry uvedených cílů?

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

Velmi dobře

Datum: 21.5.2012

Vedoucí práce: PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.